
ESTRATTO DAL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 472 DEL 2/7/2003 

CONSERVATO AGLI ATTI DI ARPAT AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 

AMBIENTALE DELLA TOSCANA 

 

OGGETTTO: Direzione – Settore Tecnico Programmazione e produzione delle attività e dei 

servizi – Adesione al “Consorzio Energia Toscana” per la modifica dei contratti di fornitura di 

energia elettrica nelle sedi di ARPAT. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la L.R.T. n° 66 del 18 aprile 1995 avente per oggetto l’istituzione dell’Agenzia Regionale per 

la Protezione Ambientale della Toscana”; 

Vista la Deliberazione della G.R.I. n. 822 del 25.07.2000 con la quale il sottoscritto è stato confermato 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Toscana; 

Dato atto che la legge 79/1999 prevede la liberalizzazione del mercato elettrico nel territorio dello 

stato italiano ed individua due categorie di utenti finali, che sono i “clienti idonei” ed i “clienti 

vincolati” e dato atto che “Cliente idoneo” è la persona fisica o giuridica che ha la capacità di stipulare 

contratti di fornitura con qualsiasi produttore, distributore o grossista, sia in Italia che all’estero in 

possesso di uno seguenti requisiti: a) i soggetti di cui al comma 2, lettera a), aventi consumi non 

inferiori a 9 GWh; b) i soggetti di cui al comma 2, lettera b), aventi consumi non inferiori a 9 GWh, 

con dimensione minima di 1 GWh; c) al 1° maggio 2003 i soggetti che hanno consumi, per sito, di 

0,1 GWh (100000 kWh); 

Considerato che le Aziende U S L. 2, 5, 7, 8, 9, 10, 11 e 12 e le Aziende Ospedaliere di Pisa, Careggi 

e Meyer il 28.11.2001 hanno costituito il "Consorzio Energia Toscana (CET)" con lo scopo esclusivo 

l'acquisto dell'energia elettrica necessaria a soddisfare il fabbisogno dei consorziati alle migliore 

condizioni reperibili sul mercato nazionale ed estero (Allegato "A"); 

Considerato, ancora, che a detto "Consorzio" possono aderire le Amministrazioni Pubbliche purché 

in possesso dei requisiti indicati nei precedenti capoversi; 

Preso atto che il Responsabile del Settore Tecnico Promozione e produzione delle attività e dei servizi 

con propria nota tecnica del 29.06.2003 (Allegato "B") ha comunicato che l'"Energy Manager" 

dell'Agenzia aveva proceduto all'analisi tecnica dei fabbisogni energetici delle varie strutture 

dell'Agenzia ed aveva concluso che i Dipartimenti provinciali di: Grosseto, Livorno, Lucca, Massa 

Carrara, Arezzo, Firenze, Pistoia, Prato e Pisa, il Servizio Sub provinciale di Piombino e questa Sede 

possiedono i requisiti per essere "clienti idonei" e quindi usufruire delle agevolazioni previste dalla 

su richiamata normativa (Allegato B/1"); 

Ritenuto che, per quanto l'adesione a tale Consorzio non sia obbligatoria, sia opportuno aderire allo 

stesso in quanto, a seguito della disposizione dell'Autorità per l'energia, che prevede dal 1 maggio 

2003 la possibilità di essere classificati "clienti idonei" e quindi di usufruire, attraverso detta ONLUS, 

dell'opportunità di scegliere il fornitole sul mercato libero dell'energia elettrica può individuale sul 

presente mercato il fornitore che offre l'energia elettrica a prezzi più vantaggiosi; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico; 

DECRETA 



1. di inoltrare la richiesta di adesione al "Consorzio Energia Toscana (CET)" con sede a Firenze 

via Bardazzi 11 costituito con atto del 28.11.2001 (Allegato "A") tra le Aziende U.S.L. 2, 5, 

7, 8, 9, 10, 11 e 12 e le Aziende Ospedaliere di Pisa, Careggi e Meyer per conseguire l’acquisto 

dell'energia elettrica necessaria a soddisfare il fabbisogno delle strutture dell'Agenzia i cui 

consumi integrano i presupposti richiesti dalla più volte richiamata normativa, strutture che al 

momento, sono le seguenti: Dipartimenti provinciali di: Grosseto, Livorno, Lucca, Massa 

Carrara, Arezzo, Firenze, Pistoia, Prato e Pisa, il Sevizio Sub provinciale di Piombino e questa 

Sede; 

2. di dare atto che le spese relative alle formalità connesse saranno pagate nel rispetto delle 

procedure previste dalla specifico "Regolamento degli acquisti di beni e sevizi" di cui 

deliberazione della G.R.T. n° ; 1310 del 12.12.2000; 

3. di dare atto che gli atti relativi alla adesione verranno sottoscritti dalla Dott.ssa 

XXXXXXXXX, Direttore Amministrativo, quale procuratore speciale del sottoscritto in forza 

dell'atto del Notaio Roberto Romoli di Firenze Rep. n° 21567 Fasc. n° 10514 del 02.07.2001; 

4. di individuare, quale "Responsabile del procedimento" ai sensi della L. n° 241 art 4 del 

07.08.1990 il dott. XXXXXXXXXX, Responsabile del Settore Tecnico Settore tecnico 

Promozione e produzione delle attività e dei servizi e Responsabile del contratto l'Ing. 

XXXXXXXXX, "Energy Manager" dell'Agenzia; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

del 3° comma dell'art. 41 della L.R.T. n° 22 del 08.03.2000; 

6. di trasmettere il presente decreto al Collegio dei Revisori ai sensi e per gli effetti del 3° comma 

dell'art. 41 della L.R.T.  n° 22 del 08.03.2000.  

IL DIRETTORE GENERALE 

   XXXXXXXXXXXXXX 

 

 

ALLEGATO A: OMISSIS 

 

ALLEGATO B: 

29 Giugno 2003 

Al Direttore Generale 

 

Direzione -ARPAT 

 

Nota riguardante 

Proposta di adesione al Consorzio Energia Toscana per la modifica dei contratti di fornitura di energia 

elettrica nelle sedi ARPAT. 

 

La nota dell'Ing. XXXXXXX, Energy Manager ARPAT, segnala la possibilità, a far data dall'inizio di 

maggio, di poter aderire al Consorzio Energia Toscana , per tutte le utenze ENEL - il cui elenco è 

inserito nella nota in questione -che hanno registrato nel corso dell'anno 2002 consumi superiori a 

100.000 kWh 

Si prende atto che le utenze di cui all'allegato sopra richiamato riportano consumi superiori a tale 

valore e che tale circostanza consente alle medesime utenze di essere classificate clienti idonei, 

secondo la normativa del settore Legge 79/99, con la possibilità di accedere al mercato libero della 

fornitura di energia elettrica. 



Per quanto di mia competenza ritengo di condividere la proposta formulata dall'ing. XXXXXXXX, 

poiché permette, nell'immediato, di poter usufruire dei vantaggi economici derivanti dal fatto che il 

Consorzio, di cui si farà parte, potrà scegliere sul mercato il fornitore di energia elettrica a costi più 

bassi di quelli attuali.  

Va inoltre sottolineato il fatto che la gestione da parte del Consorzio, con il coinvolgimento 

dell'Energy Manager dell'ARPAT, dei contratti di fornitura elettrica, che possono essere soggetti a 

modifiche e/o a variazione di termini contrattuali secondo la normativa europea, che opererà dal 2004 

al 2007, per la completa liberalizzazione del mercato dell'energia, consentirà di essere al corrente di 

tutte le opportunità in termini di efficienza della prestazione e di risparmio economico nel lungo 

termine. 

       XXXXXXXXXXXXXX 

 

ALLEGATO B1: 

 

Relazione Tecnica al Direttore Generale 

 

La legge79/99 prevede la liberalizzazione del mercato elettrico nel territorio dello stato italiano ed 

individua due categorie di utenti finali, che sono i clienti IDONEI ed i clienti VINCOLATI 

Cliente idoneo e' la persona fisica o giuridica che ha la capacita' di stipulare contratti di fornitura con 

qualsiasi produttore, distributore o grossista, sia in Italia che all'estero. 

A decorrere dal P maggio 2003, i soggetti che hanno consumi, per sito, di 0,1 GWh ( 100.000 kWh ) 

hanno diritto alla qualifica di clienti idonei: 

ARPAT possiede i requisiti di cliente idoneo previsti per i siti di cui alle utenze che hanno avuto 

nell'anno 2002 un consumo di energia elettrica pari ad almeno 100.00 kWh 

Dal prospetto sotto riportato si evince che tutte le utenze che fanno capo alle sedi dei Dipartimenti 

provinciali sono classificati clienti idonei 

 N. Utenza Presa                        Indirizzo punto di Località         kWh  

                                                                      Prelievo                                                      prelevati 

                  Anno 2002 

1. 429529603  53083336536502 Via Fiume 35             Grosseto            119.113 

2. 434980607 49262400154002 Loc Montegemoli Piombino            176.286 

3. 436529848 49067316154802 Via Marradi 114 Livorno            324.640 

4. 440238637 46090023062002 Via Vallisneri 6 Lucca                        114.681 

5. 444883031 45016578030552 Via Patriota 2             Massa                         223.320 

6. 405508729 51076495100992 Vie Maginardo Arezzo                         130.529 

7. 400934827 48065600537502 Via Porpora 20 Firenze Direzione       215.622 

8. 422352031 48058610107001 Via Ponte Mosse 213 Firenze Dip,to Prov. 575.834 

9. 457798814 47007058083002 Via Baroni 18             Pistoia                        134.628 

10. 407616677 48967807100421 Via Roubaix 1   Prato                         127.781 

11. 451388436 50032824531202 Via V. Veneto, 31 Pisa                         174.640 

 

ARPAT con la qualifica di cliente idoneo, per le utenze sopra elencate, può rivolgersi ad un fornitore 

di energia elettrica presente sul mercato ormai liberalizzato oppure può aderire a consorzi presenti 

anch'essi sul mercato 

Alcune UUSSLL ed Aziende Ospedaliere hanno già raggiunto le intese propedeutiche per 

raggrupparsi e conseguentemente perseguire le finalità e gli scopi offerti dalla legge 79/1999 e sue 

modifiche ed integrazioni 

  



A tale iniziativa, alla quale ha aderito anche la Regione Toscana, è opportuno che si associ anche 

l'ARPAT in modo da scegliere il fornitole sul mercato libero dell'energia elettrica, in quanto, per chi 

ha avuto nell'anno 2002 consumi pari o superiori a 100 000 kwh, esiste la possibilità di cercasi nei 

mercato il fornitore di energia elettrica 

Si consiglia l'adesione in quanto, può essere individuate sul presente mercato il fornitore che offre 

l'energia elettrica a prezzi più vantaggiosi (il risparmio attuale si quantifica fino al 10% del costo 

pagato nel regime di cliente vincolato, nella cui condizione si trovava l'ARPAT nel periodo 

antecedente al 1.5.'03 ) 

Distinti saluti 

 

Firenze, 10 giugno ‘03 

            XXXXXXXXXXXXX 

       Energy Manager dell’ARPAT 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE: OMISSIS 

 

 

 

 

 

 

 


